ATA Nº 03/2022/CF
Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal da Fundação de
Apoio ao Hospital das Clínicas da UFG-FUNDAHC, realizada em
17/03/2022

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h30min, reunião1

realizada por meio de videoconferência LINK: meet.google.com/thg-vwhy-kys, reuniu - se2

extraordinariamente o Conselho Fiscal da Fundação de Apoio ao Hospital das Clínicas da UFG3

- FUNDAHC, com a presença dos seguintes membros: Auxiliar de Contabilidade Ábia Alves dos4

Santos, Cont. Alete Maria de Oliveira, Prof. Walter Nilton Celestino da Silva bem como do5

convidado, Sr. Kelson Rodrigues Nogueira, Contador da FUNDAHC, para deliberação da6

seguinte pauta: 1) Deliberação e emissão de parecer sobre a Prestação de Contas do Hospital7

Estadual de Jataí Dr. Serafim de Carvalho - HEJ - Termo de Colaboração nº 01/2020 SES,8

exercício financeiro de 2021. Verificada a existência do quórum necessário para deliberações9

válidas, conforme consta do Artigo 17 do estatuto, a Presidente cumprimentou os presentes10

e deu início à reunião informando que para possibilitar a prévia e integral ciência quanto ao11

conteúdo dos assuntos descritos no Edital de Convocação nº 03/2022/CF, de 14 de março de12

2022, foi encaminhado aos membros do CF, via e-mail, os documentos relativos aos assuntos13

tratados de maneira a propiciar acesso eficaz ao seu conteúdo e facilitar a apreciação e14

deliberação. Em seguida, passou a tratar da Prestação de Contas da FUNDAHC relativa ao15

exercício financeiro de 2021. Após analise da documentação correspondente, composta pelo16

balanços patrimoniais, demonstração dos fluxos de caixa 2021, demonstração17

Superavit/Deficit, notas explicativas, relatório dos auditores independentes sobre as18

demonstrações contábeis, relatório de ocorrências e recomendações de controle interno e19

relatório anual 2021, apresentou para deliberação a Prestação de Contas do Hospital Estadual20

de Jataí Dr. Serafim de Carvalho - HEJ - Termo de Colaboração nº 01/2020 - SES, relativo ao ano21

de 2021, gerido em regime de cooperação mútua com a Secretaria de Estado de Saúde de22

Goiás. Efetivada a análise dos documentos apresentados e que compõem a Prestação de23

Contas Anual, e esclarecimentos apresentados pelo contador da Fundação acerca do24

resultado financeiro/contábil obtido, o Conselho Fiscal, decidiu, por unanimidade de votos,25

aprovar sem ressalvas, a Prestação de Contas Anual do Hospital Estadual de Jataí Dr.26

Clicksign f9fa2986-51eb-46b2-804d-2e9bbae2eeda

Serafim de Carvalho - HEJ - Termo de Colaboração nº 01/2020 - SES referente ao ano 2021, na27

forma apresentada mediante emissão de Parecer Conclusivo. Finalizando, a Presidente28

solicitou que seja encaminhada também essa para o procedimento específico em vista da29

necessidade de acompanhamento e controle. Nada mais havendo, deu por encerrada esta30

reunião às 14h54min, determinando a lavratura desta ATA, da qual, para constar, eu Solange31

Carneiro Acciardo, secretária desta reunião, lavrei a presente, que, após lida e achada32

conforme, segue assinada por mim e pelos conselheiros presentes à reunião.33

1. Ábia Alves dos Santos

2. Alete Maria de Oliveira

3. Walter Nilton Celestino da Silva

4. Solange Carneiro Acciardo

Secretária

Clicksign f9fa2986-51eb-46b2-804d-2e9bbae2eeda

Ata nº 03_2022 RE 17.03.22 CF.pdf
Documento número #f9fa2986-51eb-46b2-804d-2e9bbae2eeda

Hash do documento original (SHA256): bac3f3a47f8f81e06f39edd97f4c96d932ddd4f2c7d5980db46d32cf561540c6

Assinaturas

Alete Maria de Oliveira

CPF: 199.603.281-04

Assinou em 17 mar 2022 às 16:08:33

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Ábia Alves dos Santos

CPF: 026.984.111-39

Assinou em 17 mar 2022 às 16:40:52

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Walter Nilton Celestino da Silva

CPF: 052.191.591-00

Assinou em 18 mar 2022 às 15:22:25

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Solange Carneiro Acciardo

CPF: 009.229.041-89

Assinou em 18 mar 2022 às 08:09:49

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Log

17 mar 2022, 15:07:37 Operador com email secretariaexecutiva@fundahc.com.br na Conta 1b07fb59-b998-4de2-a42a-

62bb4e7bbf1e criou este documento número f9fa2986-51eb-46b2-804d-2e9bbae2eeda. Data

limite para assinatura do documento: 16 de abril de 2022 (15:03). Finalização automática após a

última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

17 mar 2022, 15:07:39 Operador com email secretariaexecutiva@fundahc.com.br na Conta 1b07fb59-b998-4de2-a42a-

62bb4e7bbf1e adicionou à Lista de Assinatura:

alete78@gmail.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário:

nome completo Alete Maria de Oliveira e CPF 199.603.281-04.

17 mar 2022, 15:07:39 Operador com email secretariaexecutiva@fundahc.com.br na Conta 1b07fb59-b998-4de2-a42a-

62bb4e7bbf1e adicionou à Lista de Assinatura:

ABIA@FUNDAHC.COM.BR, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário:

nome completo Ábia Alves dos Santos e CPF 026.984.111-39.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de março de 2022. Versão v1.8.1.

f9fa2986-51eb-46b2-804d-2e9bbae2eeda Página 1 de 2 do Log

17 mar 2022, 15:07:39 Operador com email secretariaexecutiva@fundahc.com.br na Conta 1b07fb59-b998-4de2-a42a-

62bb4e7bbf1e adicionou à Lista de Assinatura:

wncelestinosilva@yahoo.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Walter Nilton Celestino da Silva e CPF 052.191.591-00.

17 mar 2022, 15:07:39 Operador com email secretariaexecutiva@fundahc.com.br na Conta 1b07fb59-b998-4de2-a42a-

62bb4e7bbf1e adicionou à Lista de Assinatura:

secretariaexecutiva@fundahc.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Solange Carneiro Acciardo e CPF 009.229.041-89.

17 mar 2022, 16:08:33 Alete Maria de Oliveira assinou. Pontos de autenticação: email alete78@gmail.com (via token).

CPF informado: 199.603.281-04. IP: 201.10.137.202. Componente de assinatura versão 1.227.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 mar 2022, 16:40:52 Ábia Alves dos Santos assinou. Pontos de autenticação: email ABIA@FUNDAHC.COM.BR (via

token). CPF informado: 026.984.111-39. IP: 200.137.247.75. Componente de assinatura versão

1.227.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 mar 2022, 08:09:49 Solange Carneiro Acciardo assinou. Pontos de autenticação: email

secretariaexecutiva@fundahc.com.br (via token). CPF informado: 009.229.041-89. IP:

200.137.247.75. Componente de assinatura versão 1.228.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

18 mar 2022, 15:22:25 Walter Nilton Celestino da Silva assinou. Pontos de autenticação: email

wncelestinosilva@yahoo.com.br (via token). CPF informado: 052.191.591-00. IP: 189.123.171.17.

Componente de assinatura versão 1.228.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 mar 2022, 16:26:14 Operador com email secretariaexecutiva@fundahc.com.br na Conta 1b07fb59-b998-4de2-a42a-

62bb4e7bbf1e finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número f9fa2986-51eb-46b2-804d-2e9bbae2eeda.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número f9fa2986-51eb-46b2-804d-2e9bbae2eeda, com

os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 18 de março de 2022. Versão v1.8.1.

f9fa2986-51eb-46b2-804d-2e9bbae2eeda Página 2 de 2 do Log

		2022-03-18T19:26:18+0000
	São Paulo, SP
	Clicksign
	Signature